
_________________________________________________________________________________________________
Provincia di Alessandria

Pag. 1 di 3

COPIA

Provincia di Alessandria

DECRETO DEL PRESIDENTE
 N. 256 DEL 22/12/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA FORMATIVO DI BASE E PROGRAMMA STANDARD 
CORSI DI FORMAZIONE SPECIALISTICA  PER OPERATORI VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE 

IL PRESIDENTE

Visto il verbale di proclamazione, in data 30.09.2024, dell’elezione alla carica di Presidente della Provincia;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 1, comma 55 della Legge 56/2014;

Premesso che:

Il territorio della Provincia di Alessandria è soggetto a diversi rischi e ciò implica una sempre più attenta 
professionalità degli operatori della Provincia, degli altri enti deputati al soccorso e del volontariato. Per tali 
professionalità sono necessarie competenze specifiche per poter gestire il sistema complesso delle emergenze e 
delle attività di previsione e prevenzione;

Da diversi anni, la Provincia di Alessandria promuove la formazione del volontariato di protezione civile;

Considerato la continua richiesta, sia delle Amministrazioni Comunali che delle singole Associazioni di 
Volontariato di Protezione Civile ad avere una formazione di base e uniforme per tutti i volontari di Protezione 
Civile;

Dato atto che si ritiene necessario uniformare la formazione base del volontariato di protezione civile, affinché i 
volontari possano interagire e collaborare per il meglio con i professionisti e con le altre strutture di protezione 
civile;

Visto  che  con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 517/114633 del 30.08.2006 si approvava la 
costituzione di un gruppo di lavoro tecnico per realizzare percorsi formativi del volontariato di Protezione 
Civile in particolare rivolta ai gruppi comunali e successivamente estesi anche alle altre associazioni;



_________________________________________________________________________________________________
Provincia di Alessandria

Pag. 2 di 3

Visto che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 241/84644 del 11.09.2013 si approvava il programma 
formativo per i volontari di protezione civile e la correlata documentazione attestante lo svolgimento ed il 
riconoscimento della partecipazione;

Considerate le successive normative sull’impiego del Volontariato, emesse sia dalla Regione Piemonte che dal 
Dipartimento nazionale della Protezione Civile;

Vista la Legge Regionale 7 del 14/04/2003 recante disposizioni in materia di protezione Civile;

Visto il regolamento provinciale del Volontariato di protezione Civile, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 27/33758 del 13/06/2006;

Visto il Regolamento regionale del volontariato di protezione civile approvato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale  il 23 luglio 2012, n. 5/R, pubblicato sul Bollettino della Regione Piemonte Bur 30 
26/07/2012;

Visto il Codice della Protezione Civile approvato con D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 e sue successive  modiche 
ed integrazioni.

Viste le nuove linee guida del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile inerenti ai requisiti per la 
formazione del volontariato organizzato di protezione civile su tutto il territorio nazionale, concordati con 
l’ANCI e trasmessa dall’ANCI  con Protocollo 3653 del 11 dicembre 2024;

Ritenuto, pertanto, nelle more di emanazione di eventuali provvedimenti  regionali, di  approvare il programma 
di formazione base e specialistico per operatori volontari di protezione civile, come dettato dalle linee guida del 
Dipartimento Nazionale della Protezione Civile inerenti ai requisiti per la formazione del volontariato 
organizzato di protezione civile su tutto il territorio nazionale, concordate con l’ANCI, in sostituzione di quello 
approvato  con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 241/84644 dell’11.09.2013, ed integrandolo con gli 
argomenti proposti dal  Comitato di Coordinamento del Volontariato di Protezione Civile della Provincia di 
Alessandria;

Ritenuto altresì di approvare un modello di attestazione di frequenza e di profitto da utilizzare per i corsi 
organizzati dalla Provincia di Alessandria e dagli Enti/organizzazioni con cui la Provincia di Alessandria ha 
sottoscritto o sottoscriverà accordi di collaborazione per la formazione base dei volontari di  Protezione Civile;

Considerata  l’esigenza di armonizzare l’impiego del volontariato organizzato con quella delle componenti 
istituzionalmente impegnate nella preparazione e nella gestione dei soccorsi in emergenza e di provvedere alla 
formazione degli stessi attraverso corsi di addestramento nella considerazione che il Sindaco è Autorità 
territoriale di Protezione Civile e quindi titolare delle attività di previsione, prevenzione, emergenza e ripristino, 
nonché di informazione della popolazione sui rischi insistenti sul territorio;

Dato atto che:

la Provincia di Alessandria ha stipulato con il Centro Servizi per il Volontariato per le Province di Asti e 
Alessandria un accordo di collaborazione, approvato con Decreto del Presidente della Provincia di 
Alessandrian. n. 107/25053 del 6 giugno 2023;



_________________________________________________________________________________________________
Provincia di Alessandria

Pag. 3 di 3

Visto il parere favorevole espresso riguardo al programma formativo dal Presidente del Comitato di 
Coordinamento delle Associazioni-Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, rappresentante tutte le 
organizzazioni di volontariato di protezione civile della provincia di Alessandria;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147 bis ,comma 1 del D.Lgs. 267/2000 è stato espresso il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, non rilevando quello contabile;

DECRETA

Di approvare il programma formativo base per gli operatori volontari di protezione civile (allegato A) e il 
modello delle attestazioni di frequenza (allegato B) e di profitto (allegato C);

Di approvare il programma standard corsi di formazione specialistica  per gli operatori volontari di protezione 
civile (allegato D) e il modello delle attestazioni di frequenza (allegato E) e di profitto (allegato F);

Di dare atto che i  programmi dei corsi di formazione specialistica  per gli operatori volontari di protezione 
civile sono approvati con determinazione dirigenziale su proposta del Servizio di Protezione Civile della 
Provincia e del Direttivo della Consulta del coordinamento Provinciale del Volontariato di Protezione civile 
della Provincia di Alessandria;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

IL PRESIDENTE
Ing. LUIGI BENZI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. 
(C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


